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Nexø den 2. december     

Kære Dan Jørgensen. 

Vi er blevet bekendt med, at en gruppe interessenter søger ministeren om et forbud 
mod omsætning af havørred ved Bornholm, samt at indføre zoner langs kysten hvor 
der ikke må fiskes med garn. 

Kystfiskeriet med garn og kroge er pt. under hårdt pres af sæler, og der er ikke 
mange fartøjer tilbage i dette fiskeri på Bornholm. På ti år er garn- og krogefiskerne 
gået fra ca. 130 fartøjer i 2004 til ca. 55 fartøjer her ved udgangen af 2014. Et forbud 
mod omsætning af havørred ved Bornholm, samt at indføre zoner langs kysten hvor 
der ikke må fiskes med garn vil være endnu en begrænsning i disse fartøjers chance 
for at overleve økonomisk.  

Der foregår til tider (i de perioder hvor sælerne føder unger/skifter pels, og ikke 
huserer langs de bornholmske kyster) et fiskeri efter torsk med garn og kroge indtil 
100 meter fra kysten. Vanddybden gør, at garnene mange steder langs de 
bornholmske kyster vil stå så dybt, at ørreder og andre fisk sagtens kan svømme 
over garnene og komme ind til kysten (hvis de ikke allerede er der).  

Når silden går ind til kysten for at gyde, følger torsken efter for at æde af sildene. 
Der er i den periode et særdeles godt kystnært fiskeri for mindre fartøjer, hvor disse 
fartøjer ikke rigtigt har andre muligheder for at tjene til renter og afdrag. Dette er 
også fiskepladser som bliver benyttet af garn- og krogefartøjer, når der er kraftige 
vinde over øen, og vindretningen er sådan at der fiskes i læ af øen. 

Derfor vil en udvidelse af fredningszonen have store økonomiske konsekvenser for 
de bornholmske garn og krogefiskere. Og et omsætningsforbud for havørred ved 
Bornholm mener jeg er, at gå direkte imod intentionerne om landingsforpligtelsen, 
hvor det politisk er besluttet, at inden for en kort årrække skal alle fisk som fanges 
ilandbringes.  
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Ved laksefiskeri med langline fanges der et meget lille antal havørreder. Der er 
situationer, hvor fisken har bidt på krogen på en sådan måde, at det er umuligt at få 
den af i live, og der er også tilfælde, hvor fisken er så udmattet af kampen for at 
komme fri, at den enten er død eller vil dø efterfølgende.  

Hvorfor skal erhvervsfiskere ikke have lov til at sælge disse fisk?   

Med venlig hilsen                                                                                                                          

Thomas Thomsen                                                                                                               
Formand                                                                                                                              
Bornholms og Christiansøs Fiskeriforening  

 

 

        


